
Af Thomas Godt

Sportsfiskeren har holdt et vågent øje med 
udviklingen i forvaltningen af den truede 
østersølaks igennem flere år. Den seneste 
udvikling på fronten er, at drivgarnene en-
delig udfases. Dermed burde overfangsten 
af de store laks over 4,4 kg, der ikke kan 
sælges til konsum på grund af for højt dio-
xinindhold, men ender deres dage som fo-
der til mink, være ovre.

Uheldig drejning
Drivgarnene forsvinder, men langliner-
ne tager deres plads. Og hvor drivgarnene 
havde en tendens til at tolde uforholdsmæs-
sigt hårdt på bestanden af de store laks, så 
har langlinerne den uheldige sideeffekt, at 
de dræber en væsentlig større mængde un-
dermålslaks end garnene.

- Ud fra DFU’s mangeårige dataindsam-
ling fra laksefiskeriet ved vi, at bifangst-
procenterne af undermålslaks er 3-4 gange 
højere i krogfiskeriet end i drivgarnfiskeri-
et, siger Frank Iversen fra Danmarks Fiske-
riundersøgelser:

Til gengæld har Danmark ikke længe-
re det fiskeri på laksene, som vi havde tid-
ligere. Således udgør de registrerede dan-
ske fangster nu kun cirka fem procent af 
den danske østersøkvote – en positiv ud-
vikling. Hertil skal nævnes, at mange af de 
kommercielle fiskere har fået ophugnings-
støtte og de tilskud, de kommercielle fiske-
re tidligere modtog for at tage store laks 
op og siden granulere dem til minkfoder, er 
stoppet helt. Dette er positive tegn set fra et 
sportsfiskermæssigt synspunkt.

Den baltiske koalision
Men hvad nytter det, at danske erhvervs-, 
fritids-, og sportsfiskere prøver at dyrke et 
ansvarligt fiskeri, hvis vore naboer i Øster-
søområdet ikke gør det?

CCB - Coalition Clean Baltic - er en ik-
ke-national interesseorganisation, der ge-
nerelt arbejder for at forbedre de miljø-
mæssige forhold i Østersøen og herunder 
laksenes. CCB rådgiver EU kommisionen 
på vandmiljø- og fiskeriområdet og deres 
engagement stopper ikke ved elvmundin-
gen. Således står det også højt på CCB-lak-

segruppens agenda, at sikre laksenes vej 
til deres gydeområder dybt inde i de lande, 
der grænser op til Østersøen. 

Danmarks Sportsfiskerforbunds arbej-
de for at påvirke danske politikere og ud-
brede kendskabet til de problemer øster-
sølaksen bliver også til en stemme i CCB 
og dermed en stemme mere i EU. På den 
måde nås alle lande, der fisker på Østersø-
en, men som måske endnu ikke har samme 
fokus på de miljømæssige og bæredygtige 
konsekvenser, som vi har i Danmark.

Du kan se mere om CCB på: www.ccb.se 

Danske laks i Østersøen reddet
– endelig stoppes drivgarnene, men det er ikke nok

Drivgarnsfiskeriet i Østersøen stoppes i 2008 og det vil få indflydelse på laksebestanden.

Desværre vil en stor del af drivgarnene 

nok blive konverteret til krogline og de 

skelner ikke mellem store og små laks.
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